松 南 高 第 ７ ７ 号

令和４年６月１４日

各高等学校長 様

島根県立松江南高等学校

校 長 倉 崎 千 草

令和４年度 松江南高校ＳＳＨ事業 南高アクションデー

「アクション・クエスト２０２２」の開催について（案内）

梅雨の候、平素より本校のスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）事業にご理解とご協力を

いただきましてありがとうございます。標記の件について、下記のとおり開催しますので、島根県

内の高等学校の生徒から参加者を募集します。また、事前にお申し込みいただいた県内外の学校に、

生徒発表の一部を配信します。貴校の教職員、生徒に周知いただきますようお願いします。

記

１．イベント名：南高アクション・デー 「アクション・クエスト２０２２」

２．目 的  ： 本校のスーパーサイエンス・ハイスクール（SSH）事業では、データサイエンス

を活用して未来を構想し、探究し、行動する力を育成するための様々な取組を行

っている。その一環として、「探究の成果に基づいて行動する力」に焦点をあてたイ

ベントを実施する。

未来創造のためのアクションは、高校生同士が横に連携しつつ、さらに地域の

様々な年代や立場の方々と縦のネットワークを構築して協働することで、その実効性

が増すと考えられる。そこで、本イベントでは、発表者として探究の結果を社会

に還元し、ポジティブなインパクトを与えたいと考えている高校生、聴講者とし

てそのような高校生のアクションに関心を持つ地域住民の方々、島根県や松江市

にお勤めの方々、大学の先生方や大学生、企業にお勤めの方々など、様々な年代・

立場の方々を招いて実施する。探究やアクションの成果を伝え合い、様々な立場

の人々と交流することで、より効果的なアクションとは何かを追求し、高校生のアクシ

ョンの波を起こしていく場としたい。

３．日 時 ：令和４年７月２１日（木）

【第１部】探究アクション・プレゼンテーション  ９：５０～１２：４０

  【第２部】アクション宣言ワークショップ    １３：４０～１５：１０

    第１部のみ、または第２部のみの参加も可能とする。

４．会 場 ：島根県立松江南高等学校（島根県松江市八雲台１丁目１－１）

2

５．イベントの詳細：

【第１部】未来への扉が出現した！～探究アクション・プレゼンテーション～

（１） 目 的  探究の成果を社会に還元してポジティブなインパクトを与えたい高校生が、

学校、学科、地域を越えてこれまでの探究やアクション（計画段階も含む）

の結果を発表し合い、様々な年齢、立場の方々と意見交換することで、ビジ

ョンを共有したり、アクションの方向性をより明確化したりする。

（２） 時 程   ９：５０～１０：００ 開会行事

          １０：００～１２：３０ 発表

          １２：３０～１２：４０ 閉会行事

（３） 会 場  松江南高校（会場をオンラインでつなぎ、一部会場は外部へ配信する予定）

記念館ホール、記念館会議室、記念館自習室、視聴覚教室、探究ラボ

（４） 発表者  松江南高校３年生全員

県内各学校の高校生（各校１～２班、最大１０枠用意。対象は全学年の生徒。）

（５） 聴講者・アドバイザー（予定）

島根大学及び島根県立大学教員、市役所及び県庁職員、MINDS（企業若手職員）

メンバー、地域の方（古志原公民館の方）、大学生、小・中学生（未定） 等

（６） 発表形式 ①５会場に分散し、分科会形式で行う。

②１班約１０分（発表５分、質疑応答３分、入れ替え２分）

③ 各校の発表班（発表者）がパワーポイントを利用した口頭発表を行い、聴

講者との質疑応答を行う。探究ラボ会場（理数科課題研究発表）では一部

発表にポスターを用いる。

【第２部】未来への扉の鍵を探せ！～アクション宣言ワークショップ～

（１） 目 的  アクション計画をどのように作っていくか、また今までのアクションを今後

の進路やキャリアにおいていかに広げたり深めたりしていくかということ

について、大学生や参加者同士で共有・意見交換し、最後はそれぞれのアク

ション宣言を行うことで、探究から行動への一歩を踏み出す協動の場とす

る。また参加者同士の横の連携を生み出す場とする。

（２） 時 程  １３：４０～１５：１０

（３） 会 場  松江南高校 探究ラボ

（４） 参加者  高校生、大学生の希望者（第２部のみの参加も可）

（５） 内 容 ① 希望者が１会場に集まって行う。

② ファシリーテーターのガイダンスのもと、グループに分かれ、各グループ

で大学生等を交えて意見交換をしながら、自分たちのこれまでの探究活動

やアクションを振り返り、今後（夏休み、卒業後など）行うアクションプ

ランを具体化し深める。

③ アクションプランを宣言する。

3

６．申込・視聴について ：

 （１）【第１部】【第２部】それぞれの申込方法については島根県内の高校にお送りした別紙

「アクション・クエスト ２０２２ 発表・イベント参加 申込方法・連絡事項」をご

覧ください。

 （２）【第１部】の配信の視聴は、下のフォームから７月１５日（金）までにお申し込みくだ

さい。後日 URLをお送りします。

https://forms.gle/sQrNMchtuQ7euAmv5

【視聴】ｱｸｼｮﾝ･ｸｴｽﾄ 2022 第１部視聴申込み

本件の担当者

島根県立松江高等等学校 教育開発部 野津、桑田

お問い合わせ先

教育開発部 野津 賢士

Email：notsu-kenji@edu.pref.shimane.jp

（notsu-kenji@ict.shimanet.ed.jp）